

Paryskie obchody

13 grudnia 1981 roku – dzień wprowadzenia w Polsce przez Jaruzelskiego i jego komunistycznych popleczników stanu wojennego – jest i pozostanie w naszej pamięci.

Tegoroczne paryskie obchody upamiętniające polski stan wojenny z 1981 roku, Stowarzyszenie Polskich Kombatantów – Koto Paryż rozpoczęło 12 grudnia w Domu SPK projekcją filmu pt. „Nocna zmiana”.

W niedzielę 13 grudnia o godz. 11.00 w kościele polskim pw. Wniebowzięcia NMP przy rue Saint Honoré odprawiona została uroczysta Msza święta, w intencji ofiar stanu wojennego i intencji naszej Ojczyzny. Na początku proboszcz ks. kan. W. Szubert przywitał przybyłych gości oficjalnych, m.in. panią konsul Elżbietę Salomon z mężem, pana prezesa Henryka Rogowskiego i sekretarza pana Jana Koniecznego z Federacji Polonii Francuskiej, a także bardzo licznie przybyłe poczty sztandarowe.

W sumie było ich 18: polsko-polonijne, francuskie i amerykańskie. Sztandary kombatanckie wprowadzone zostały do świątyni przez sztandarowych SPK z Koto Paryż: kol. Jerzego Malinowskiego (sztandar Solidarności), kol. Michała Junika (sztandar POWN) kol. Stanisława Aloszko

(sztandar Koto Paryż). Uroczystościom towarzyszyło też pięć sztandarów nieistniejących już organizacji – ze zbiorów Stowarzyszenia Muzeum Wojska Polskiego we Francji (Związku Byłych Członków POWN – kolo Divion, KPN – Francja, Unii Rezerwistów i Byłych Wojskowych we Francji – Sekcja Rueil, POWN – Monica 1941-1944 i ZHP Okręg Paryż 1937). Sztandary te zostały dostarczone przez pana E. Blicharczyka z SMWPF, który był jednocześnie jednym ze sztandarowych. Jedyna kobieta – sztandarowy w tym gronie – to pani Grażyna Aloszko z paryskim sztandarem ZHP.

Mszy św. przewodniczył i kazanie wygłosił Ks. bp. Roman Marcinkowski, sufragan z Płocka. Kaznodzieja wspominał swoje przeżycia związane z tragiczną datą 13 grudnia. Ks. biskup, z racji pełnionych wówczas funkcji, został włączony w grono osób działających z ramienia Kościoła na rzecz szybkiego dotarcia do wszystkich internowanych i zatrzymanych. Ta praca była niezwykle poruszająca, bo dotyczyła brutalnego rozłączenia rodzin w przededniu Bożego Narodzenia i cierpienia rodzin. Wielu sytuacji nie da się dzisiaj zrozumieć bez pytań o sens istnienia Solidarności, czy o trwałe skutki wprowadzenia stanu wojennego. Po za licznymi ofiarami, było to też, bezpowrotne zniszczenie wielkiej, twórczej dynamiki odnowy oblicza naszej części Europy. Dalej Ks. biskup wspominał wielką wrażliwość i troskę o Polskę Ojca Świętego Jana Pawła II. Biskup Marcinkowski zadumał się też nad aktualną sytuacją Kraju. W Polsce nie ustają różne afery, robotnikom żyje się coraz gorzej. Są często zmuszeni do opuszczania swoich zakładów i szukania chleba zagranicą.

Następnie pani Danuta Nowakowska, Sekretarz SPK Koto Paryż, odczytała modlitwę wiernych, która odnosiła się do ofiar stanu wojennego – zabitych, rannych, internowanych, przesładowanych, wyrzucanych z pracy i zmuszanych do emigracji. Modliliśmy się też o zdrowie i szczęście osobiste dla wszystkich żyjących działaczy i członków NSZZ Solidarność oraz ich rodzin.

Po zakończeniu Mszy św. poczty sztandarowe i wszyscy oficjalnie zaproszeni goście, jak też kombatanci i członkowie NSZZ Solidarność, spotkali się w salce przykościelnej, na wspólnym poczęstunku.

Ostatnią częścią tegorocznych uroczystości rocznicowych, była manifestacja przy płycie Solidarności, na Placu Inwalidów w Paryżu. Wcześniej zapłonęły na niej biało-czerwone znicze. Następnie, o godz. 18.00 rozpoczęła się główna ceremonia. Po przywitaniu zebranych przez panią Danutę Nowakowską, Sekretarza SPK Koto Paryż, przypominała ona okoliczności wprowadzenia stanu wojennego w Polsce i towarzyszące mu oburzenie oraz protesty na całym świecie, zwłaszcza te, które miały miejsce we Francji. Czas ten pozostanie na wieki w polskiej pamięci zbiorowej.

W dalszej części manifestacji, w towarzystwie licznych pocztów sztandarowych, ze Sztandarem Solidarności na czele, jak też SPK Koto Paryż, POWN i ZHP Okręg Paryż 1937, zostały złożone okolicznościowe wiązanki. Ze strony władz RP we Francji kwiaty złożył – w obecności pani Pierwszego Rady Wydziału Konsularnego Ambasady Elżbiety Salomon, pan Edward Salomon. Pan Jacek Kowalczyk złożył wiązankę, w imieniu Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Polskich we Francji, a Pani Danuta Nowakowska z ramienia SPK Koto Paryż. Wspólnie odmówiono modlitwę.

Po odśpiewaniu polskiego Hymnu Narodowego, głos zabrała Pani konsul Salomon, która z wielkim przejęciem mówiła o wydarzeniach stanu wojennego, a następnie podkreśliła patriotyczny wymiar obchodów rocznicy upamiętniającej ofiary tamtego czasu. Mówiła dalej, że składa z tego miejsca należny hołd tym, którzy tworzyli Solidarność, i tym którzy we Francji wykazują troskę o utrwalanie pamięci o stanie wojennym. Z kolei pan H. Rogowski, przypominając wydarzenia sprzed 28 lat z Polski, i z manifestacji na tym samym placu, pod Ambasadą i Konsulatem Polskim w Paryżu, pytał, gdzie są dzisiaj ci wszyscy, którzy zwykli podierać się swoimi patriotycznymi i solidarnościowymi koneksjami? Dlaczego ich tutaj nie ma? Jaka jest współczesna Polonia francuska, która pomimo tak czystej daty naszej historii, jak 13 grudnia 1981 r., nie przyszła dzisiaj na rocznicową manifestację?

Na zakończenie spotkania, podziękowano licznie przybyłym pocztom sztandarowym, a zwłaszcza naszym przyjacielom z organizacji kombatanckich polsko-francuskich i amerykańskiemu pocztowi sztandarowemu. Część oficjalną zakończyło wspólne odśpiewanie „Boże coś Polskę...”. A wartość sztandarów kombatanckich zaciągnęli panowie sztandarowi: J. Malinowski (sztandar Solidarności), M. Junik (sztandar POWN) i St. Aloszko (sztandar SPK Koto Paryż) oraz – ze Stowarzyszenia Muzeum Wojska Polskiego sztandar harcerek ZHP, który prezentowała Pani Grażyna Aloszko.

Należy jeszcze tylko podkreślić, iż cały teren wokół płyty Solidarności, został uporządkowany przez służby miejskie Paryża z VII dzielnicy. Tym samym należą się serdeczne podziękowania ekipie pana Ghislan Amiot. □

Za Zarząd SPK Koto Paryż
Wiceprezes Stanisław Aloszko

